recomendação da CAPES de que o número de orientados por docente é de no máximo oito (8), 
tem-se que o número máximo de alunos de mestrado e doutorado seria um mil, setecentos e 
setenta e sete (8x222=1.776). Observa-se assim que, um total de alunos de setecentos e trinta e 
um (89+642=731) representa 41,2% da capacidade máxima de orientação, havendo, portanto, 
espaço nos programas para a absorção de novos alunos. Ressalta-se, no entanto, que com o início 
de funcionamento PPGZO, PPGEB, PPGPGP, PPGFCET, PPGTAL, PPGTA e PROFMAT e a 
consequente admissão de alunos, este percentual deve aumentar.